


Edição 2.028 | Ano 10
09 de setembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO - CREDITO ESPECIAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 1GRYV89G-QDK1U6HD-NMNZINQO-A5ZFGRFR
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia 

Tel.: 74. 3627-2121 

www.miguelcalmon.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº. 52/2021 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

CONSIDERANDO a vacância de cargo em virtude de aposentadoria de 

servidores 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. CLECIANA DE ARAÚJO LIMA, para o cargo em 

comissão, de Secretário Escolar, padrão CC-XXXIV. 

. 

 
 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 09 de setembro de 2021. 

 

 

José Ricardo Leal Requião 

          Prefeito Municipal 

 

 

 
 

 

Edição 2.028 | Ano 10
09 de setembro de 2021

Página 3

PORTARIAS

Certificação Digital: 1GRYV89G-QDK1U6HD-NMNZINQO-A5ZFGRFR
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia 

Tel.: 74. 3627-2121 

www.miguelcalmon.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº. 53/2021 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

CONSIDERANDO a vacância de cargo em virtude de aposentadoria de 

servidores 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. JACIÂNGELA OLIVEIRA PASSOS, para o cargo em 

comissão, de Secretário Escolar, padrão CC-XXXIV. 

. 

 
 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 09 de setembro de 2021. 

 

 

José Ricardo Leal Requião 

          Prefeito Municipal 

 

 

 
 

 

Edição 2.028 | Ano 10
09 de setembro de 2021

Página 4

Certificação Digital: 1GRYV89G-QDK1U6HD-NMNZINQO-A5ZFGRFR
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia 

Tel.: 74. 3627-2121 

www.miguelcalmon.ba.gov.br 

PORTARIA Nº. 54/2021 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

CONSIDERANDO a vacância de cargo em virtude de aposentadoria de 

servidores 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. PRISCILA MIRANDA CORREIA, para o cargo em 

comissão, de Secretário Escolar, padrão CC-XXXIV. 

. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 09 de setembro de 2021. 

 

 

 

José Ricardo Leal Requião 

          Prefeito Municipal 

 

 

 
 

 

Edição 2.028 | Ano 10
09 de setembro de 2021

Página 5

Certificação Digital: 1GRYV89G-QDK1U6HD-NMNZINQO-A5ZFGRFR
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia 

Tel.: 74. 3627-2121 

www.miguelcalmon.ba.gov.br 

PORTARIA Nº. 55/2021 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

CONSIDERANDO a vacância de cargo em virtude de aposentadoria de 

servidores 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. ORLANDO DAS NEVES RAMOS FILHO, para o 

cargo em comissão, de Secretário Escolar, padrão CC-XXXIV. 

. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 09 de setembro de 2021. 

 

 

 

José Ricardo Leal Requião 

          Prefeito Municipal 

 

 

 
 

 

Edição 2.028 | Ano 10
09 de setembro de 2021

Página 6

Certificação Digital: 1GRYV89G-QDK1U6HD-NMNZINQO-A5ZFGRFR
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia 

Tel.: 74. 3627-2121 

www.miguelcalmon.ba.gov.br 

PORTARIA Nº. 56/2021 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

CONSIDERANDO a vacância de cargo em virtude de aposentadoria de 

servidores 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. JAYONARIA SILVA SANTOS, para o cargo em 

comissão, de Secretário Escolar, padrão CC-XXXIV. 

. 

 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 09 de setembro de 2021. 

 

 

José Ricardo Leal Requião 

          Prefeito Municipal 

 

 

 
 
 

 

Edição 2.028 | Ano 10
09 de setembro de 2021

Página 7

Certificação Digital: 1GRYV89G-QDK1U6HD-NMNZINQO-A5ZFGRFR
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS.

Miguel Calmon, 09 de Setembro de 2021.

Prezado Sr,

Convidamos a apresentar cotação para pesquisa de preço de EXAMES
DE  MÉDIA  E  ALTA  COMPLEXIDADE,  através  do  e-mail
setordecomprasmc.pmmc@gmail.com ou  entregar  na  sede  da  prefeitura,
situada na Avenida Odonel Miranda Rios, n° 45 – 1ºAndar, CEP: 44.720.000,
conforme planilha em anexo.

Em caso de dúvida, entrar em contato pelo telefone: (74) 9 9994-6547

Atenciosamente,

Alyson N. Marins da Silva

Gerente de controle operacional

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.028 | Ano 10
09 de setembro de 2021

Página 8

SOLICITAÇÃODE COTAÇÃO

Certificação Digital: 1GRYV89G-QDK1U6HD-NMNZINQO-A5ZFGRFR
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



COTAÇÃO Nº. 302/2021
DESCRIÇÃO : AQUISIÇÃO DE EXAMES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, PARA O EXERCÍCIO DE 2021, SEGUNDA
PARTE.

Solicitamos de V.Sª. que nos seja informado preços e demais condições para a possível aquisição do(s) item(ns) abaixo
discriminado(s):

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

COTAÇÃO DE PREÇOS

NOME/RAZÃO SOCIAL:

ENDEREÇO:

CEP: FONE/FAX: CONTATO:

INSCRIÇÃO ESTADUAL: CPF/CNPJ:

VALIDADE DA PROPOSTA: PRAZO PARA ENTREGA:

AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, 45 - CENTRO - MIGUEL CALMON/BAHIA. Cep 44720000

CNPJ: 13.913.363/0001-60

CÓDIGO DESCRIÇÃO DETALHADA

PREÇOS E CONDIÇÕES OFERECIDAS PELA PROPONENTE

ITEM MARCA UND. VALOR UNIT. QTDE. VALOR TOTAL

159986 AVALIAÇÃO DE FUNDO DE OLHO, A SER

REALIZADO NA REGIÃO.

UND 100,001

162363 BERA/PEATE UND 60,002

154398 BIÓPSIA DE PRÓSTATA UND 30,003

159985 CAPSULOTOMIA YAG LASER(LIMPEZA DE

LENTES)A SER REALIZADA NA REGIÃO.

UND 100,004

145942 CISTOGRAFIA MICCIONAL UND 10,005

157965 CISTOSCOPIA UND 48,006

145953 CONSULTA ANGIOLÓGICA, NA REGIÃO

REVISÃO ATÉ 45 DIAS.

UND 60,007

145911 CONSULTA CARDIOLÓGICA COM REVISÃO EM

ATÉ 45 DIAS, A SER REALIZADO NA REGIÃO.

UND 360,008

154386 CONSULTA CARDIOPEDIATRA,COM DIREITO A

REVISÃO EM ATÉ 45 DIAS

UND 120,009

162501 CONSULTA COM "MÉDICO DA DOR" UND 40,0010

162495 CONSULTA COM ENDOCRINOLOGISTA A SER

REALIZADO NA REGIÃO

UND 240,0011

157967 CONSULTA COM FONOAUDIÓLOGO UND 240,0012

162496 CONSULTA COM MÉDICO ESPECIALISTA EM

CABEÇA E PESCOÇO A SER REALIZADO NA

REGIÃO

UND 30,0013

149258 CONSULTA COM PROCTOLOGISTA, A SER

REALIZADO NA REGIÃO COM REVISÃO DE 45

DIAS.

UND 100,0014

145888 CONSULTA DERMATOLÓGICA COM REVISÃO

EM 45 DIAS, A SER REALIZADO NA REGIÃO.

UND 240,0015

162358 CONSULTA GINECOLÓGICA C/ CAUTERIZAÇÃO UND 50,0016

162359 CONSULTA GINECOLÓGICA C/ COLPOSCOPIA UND 50,0017

145881 CONSULTA GINECOLÓGICA COM

PROCEDIMENTO - INSERÇÃO DE DIU, NO

MUNICIPIO

UND 15,0018

de1 6

Edição 2.028 | Ano 10
09 de setembro de 2021

Página 9

Certificação Digital: 1GRYV89G-QDK1U6HD-NMNZINQO-A5ZFGRFR
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



CÓDIGO DESCRIÇÃO DETALHADA

PREÇOS E CONDIÇÕES OFERECIDAS PELA PROPONENTE

ITEM MARCA UND. VALOR UNIT. QTDE. VALOR TOTAL

145882 CONSULTA GINECOLÓGICA COM

PROCEDIMENTO - RETIRADA DE MATERIAL

PARA BIOPSIA (COLO, ENDOMÉTRIO, VULVA,

VAGINA) NO MUNICÍPIO

UND 60,0019

145884 CONSULTA GINECOLÓGICA COM

PROCEDIMENTO - RETIRADA DE PÓLIPOS

ENDOCERVICAIS, NO MUNICÍPIO 

UND 60,0020

145883 CONSULTA GINECOLÓGICA COM

PROCEDIMENTO - VULVOSCOPIA NO

MUNICÍPIO.

UND 30,0021

162647 CONSULTA NEUROLÓGICA COM DIREITO A

REVISÃO EM ATÉ 45 DIAS

UND 180,0022

162360 CONSULTA NEUROPEDIATRICA UND 160,0023

145956 CONSULTA OFTALMOLÓGICA, A SER

REALIZADA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE

MIGUEL CALMON. 

UND 1.000,0024

145889 CONSULTA OTORRINOLARINGOLÓGICA COM

REVISÃO EM 45 DIAS, A SER REALIZADO NA

REGIÃO.

UND 240,0025

145955 CONSULTA REUMATOLÓGICA, A SER

REALIZADO NA REGIÃO.

UND 250,0026

149252 CURVA TENSIONAL UND 120,0027

162392 DOPPLER ARTÉRIAS RENAIS UND 12,0028

154399 ECOCARDIOGRAMA PEDIÁTRICO UND 60,0029

113705 ELETROENCEFALOGRAMA - EEG  NA REGIÃO UND 120,0030

162485 ELETRONEUROMIOGRAFIA DA FACE UND 24,0031

162361 ELETRONEUROMIOGRAFIA MMII UND 60,0032

162362 ELETRONEUROMIOGRAFIA MMSS UND 60,0033

162504 ESCANOMETRIA DE MEMBRO INFERIOR UND 20,0034

162505 ESCANOMETRIA DE MEMBRO SUPERIOR UND 20,0035

145943 ESCLEROSE DE VARIZES ESOFÁGICAS -A SER

REALIZADO NA REGIÃO

UND 40,0036

145944 ESCLEROTERAPIA DE VEIAS -A SER

REALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE

MIGUEL CALMON.

UND 60,0037

157561 ESPIROMETRIA A SER RELAIZADA NO

MUNICIPIO

UND 60,0038

118135 ESTUDO URODINAMICO, A SER REALIZADO NA

REGIÃO

UND 70,0039

145895 EXAME - AUDIOMETRIA (TONAL E VOCAL), A

SER REALIZADO NA SEDE DO MUNICIPIO

UND 120,0040

162649 EXAME - BERA/ PATE UND 60,0041

162658 EXAME - EMISSÃO OTOCAUSTICA (TESTE DA

ORELHINHA) A SER REALIZADO NA SEDE DO

MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON.

UND 100,0042

162660 EXAME - HISTEROSCOPIA DIAGNÓSTICA NA

REGIÃO

UND 30,0043

162661 EXAME - IMITACIOMETRIA A SER REALIZADO

NA SEDE DO MUNICÍPIO

UND 120,0044

145901 EXAME - LARINGOSCOPIA/TRAQUEOSCOPIA

PARA DIAGNOSTICO OU BIOPSIA, A SER

REALIZADO NA REGIÃO.

UND 70,0045

162651 EXAME - LOGOAUDIOMETRIA A SER

REALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO

UND 60,0046

145896 EXAME - NASOFIBROSCOPIA  PARA

DIAGNOSTICO OU BIOPSIA,  A SER REALIZADO

NA REGIÃO. 

UND 60,0047

de2 6

Edição 2.028 | Ano 10
09 de setembro de 2021

Página 10

Certificação Digital: 1GRYV89G-QDK1U6HD-NMNZINQO-A5ZFGRFR
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



CÓDIGO DESCRIÇÃO DETALHADA

PREÇOS E CONDIÇÕES OFERECIDAS PELA PROPONENTE

ITEM MARCA UND. VALOR UNIT. QTDE. VALOR TOTAL

162656 EXAME - VECTOELTRONISTAGMOGRAFIA A

SER REALIZADO NA REGIÃO

UND 40,0048

145869 EXAME HISTEROSCOPIA DIAGNÓSTICA NA

REGIÃO

UND 60,0049

154393 EXAME-PROCESSAMENTO AUTDITIVO

CENTRAL (PAC), A SER REALIZADO NA SEDE

DO MUNICIPIO

UND 60,0050

162393 FONOTERAPIA UND 360,0051

155587 GENITOSCOPIA UND 24,0052

149251 GONIOSCOPIA UND 100,0053

162391 INFILTRAÇÃO UND 12,0054

162364 LARINGOSCOPIA UND 70,0055

157562 MAMOGRAFIA COMPRESSIVA A SER

RELAIZADO NA REGIÃO

UND 30,0056

157563 MAMOGRAFIA DIGITAL A REALIZADO NA

REGIÃO

UND 30,0057

149250 MAPEAMENTO DE RETINA UND 100,0058

162390 PENISCOPIA UND 12,0059

162499 PROCEDIMENTO - BLOQUEIO DE COLUNA

CERVICAL 

UND 36,0060

162500 PROCEDIMENTO - BLOQUEIO DE COLUNA

LOMBAR 

UND 36,0061

145892 PROCEDIMENTO - CORPOS ESTRANHOS

(OUVIDO, NARIZ, BOCA E GARGANTA, , A SER

REALIZADO NA REGIÃO.

UND 20,0062

145912 PROCEDIMENTO - ECO-CARDIOGRAMA, A SER

REALIZADO NO MUNICÍPIO DE MIGUEL

CALMON. COM DOPPLER COLORIDO

UND 360,0063

145917 PROCEDIMENTO - ELETROCARDIOGRAMA, A

SER REALIZADO NO MUNICÍPIO DE MIGUEL

CALMON.

UND 60,0064

145918 PROCEDIMENTO - HOLTER, A SER REALIZADO

NO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON.

UND 120,0065

145916 PROCEDIMENTO - M.A.P.A, A SER REALIZADO

NO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON. 

UND 120,0066

145908 PROCEDIMENTO - PUNÇÃO + ESTUDO LCR. UND 10,0067

145891 PROCEDIMENTO - REMOÇÃO DE CERUME, A

SER REALIZADO NA REGIÃO.

UND 80,0068

145913 PROCEDIMENTO - TESTE ERGOMÉTRICO, A

SER REALIZADO NO MUNICÍPIO DE MIGUEL

CALMON.

UND 120,0069

145954 PROCEDIMENTO - TOPOGRAFIA DAS

CÓRNEAS, A SER REALIZADA NA REGIÃO.

UND 60,0070

162498 PROCEDIMENTO DE INFILTRAÇÃO ARTICULAR UND 36,0071

162664 PROCEDIMENTO DENSITOMETRIA ÓSSEA A

SER REALIZADO NA REGIÃO

UND 40,0072

145885 PROCEDIMENTO LEEP,  A SER REALIZADO NO

MUNICIPIO.

UND 12,0073

162387 PUNÇÃO DE MAMA GUIADA POR USG UND 5,0074

162386 PUNÇÃO DE MAMA POR AGULHA GROSSA UND 20,0075

145945 PUNÇÃO DE TIREÓIDE. NA REGIÃO UND 50,0076

145864 PUNÇÃO POR AGULHA FINA DE MAMA, A SER

REALIZADO NA REGIÃO

UND 36,0077

145950 RADIOGRAFIA DE ABDÔMEN SIMPLES, COM

LAUDO

UND 40,0078

145952 RADIOGRAFIA DE ARTICULAÇÃO, COM LAUDO UND 70,0079

de3 6

Edição 2.028 | Ano 10
09 de setembro de 2021

Página 11

Certificação Digital: 1GRYV89G-QDK1U6HD-NMNZINQO-A5ZFGRFR
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



CÓDIGO DESCRIÇÃO DETALHADA

PREÇOS E CONDIÇÕES OFERECIDAS PELA PROPONENTE

ITEM MARCA UND. VALOR UNIT. QTDE. VALOR TOTAL

145947 RADIOGRAFIA DE BACIA, COM LAUDO UND 40,0080

145946 RADIOGRAFIA DE COLUNA CERVICAL, COM

LAUDO

UND 40,0081

162487 RADIOGRAFIA DE COLUNA LOMBAR COM

LAUDO

UND 40,0082

145948 RADIOGRAFIA DE CRÂNIO, COM LAUDO UND 40,0083

162486 RADIOGRAFIA DO TÓRAX (PA E PERFIL ) COM

LAUDO

UND 40,0084

157966 REABILITAÇÃO VESTIBULAR UND 120,0085

149256 RETINOPATIA UND 10,0086

145957 SESSÃO DE FISIOTERAPIA UND 2.000,0087

154401 SESSÃO DE FISIOTERAPIA COM OSTEOPATIA UND 120,0088

154400 SESSÃO DE FISIOTERAPIA RPG UND 360,0089

162503 SESSÃO DE FONOTERAPIA UND 360,0090

162368 TESTE CUTÂNEO (PRICK TESTE)  UND 70,0091

162369 TESTE DE CONTATO (PACH TESTE)  UND 70,0092

147668 TESTE DO OLHINHO PARA SER REALIZADO EM

MIGUEL CALMON.

UND 100,0093

149257 TOPOGRAFIA DE CORNEA UND 30,0094

118134 UROFLUXOMETRIA, A SER REALIZADO NA

REGIÃO

UND 100,0095

162518 USG 3D / 4D NA REGIÃO UND 6,0096

162489 USG ABDOME SUPERIOR A SER REALIZADO NA

REGIÃO

UND 36,0097

162488 USG ABDOME SUPERIOR COM DOPPLER A SER

REALIZADO NA REGIÃO

UND 36,0098

162371 USG ABDOME TOTAL UND 120,0099

162370 USG ABDOME TOTAL COM DOPPLER UND 60,00100

162372 USG ARTICULAÇÃO UND 500,00101

145874 USG BOLSA ESCROTAL NO MUNICÍPIO. UND 36,00102

155589 USG CERVICAL UND 60,00103

162395 USG CERVICAL COM DOPPLER 40 UND 60,00104

162516 USG DE GÂNGLIOS CERVICAIS A SER

REALIZADO NA REGIÃO

UND 60,00105

162376 USG DE GLÂNDULAS SALIVARES UND 36,00106

162373 USG DE GLOBO OCULAR ESQUERDO UND 60,00107

162377 USG DE MAMAS UND 70,00108

162494 USG DE PAREDE ABDOMINAL COM DOPPLER UND 40,00109

162668 USG DE PAREDE ABDOMINAL NA REGIÃO UND 120,00110

159987 USG DE PARTES MOLES. UND 120,00111

162380 USG DE PÊNIS UND 40,00112

162381 USG DE PRÓSTATA  TRANSRETAL UND 24,00113

162508 USG DE PRÓSTATA A SER REALIZADO NA

REGIÃO

UND 40,00114

162396 USG DE QUADRIL DIREITO UND 60,00115

162397 USG DE QUADRIL ESQUERDO UND 60,00116

de4 6

Edição 2.028 | Ano 10
09 de setembro de 2021

Página 12

Certificação Digital: 1GRYV89G-QDK1U6HD-NMNZINQO-A5ZFGRFR
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



CÓDIGO DESCRIÇÃO DETALHADA

PREÇOS E CONDIÇÕES OFERECIDAS PELA PROPONENTE

ITEM MARCA UND. VALOR UNIT. QTDE. VALOR TOTAL

162517 USG DE TIREOIDE A SER REALIZADO NA

REGIÃO

UND 120,00117

162507 USG DE TIREOIDE COM DOPPLER A SER

REALIZADO NA REGIÃO

UND 120,00118

162723 USG DE VIAS URINÁRIAS UND 120,00119

162506 USG DE VIAS URINÁRIAS COM DOPPLER A SER

REALIZADO NA REGIÃO

UND 60,00120

159746 USG DOPLLER COLORIDO ARTERIAL DE

MEMBRO INFERIOR, A SER REALIZADO NA

REGIÃO.

UND 180,00121

159745 USG DOPLLER COLORIDO VENOSO DE

MEMBRO INFERIOR, A SER REALIZADO NA

REGIÃO.

UND 200,00122

162492 USG DOPPLER COLORIDO ARTERIAL DE

MEMBRO SUPERIOR A SER REALIZADO NA

REGIÃO

UND 60,00123

162493 USG DOPPLER COLORIDO VENOSO DE

MEMBRO SUPERIOR A SER REALIZADO NA

REGIÃO

UND 60,00124

162502 USG DOPPLER DE ARTÉRIAS RENAIS UND 36,00125

145914 USG DOPPLER DE CARÓTIDAS E ARTÉRIAS

VERTEBRAIS, A SER REALIZADO NA REGIÃO.   

UND 120,00126

162374 USG GLOBO OCULAR DIREITO UND 60,00127

162514 USG MAMÁRIA COM DOPPLER O MUNICÍPIO UND 60,00128

162670 USG MORFOLÓGICA DE 1°, 2°, OU 3°

TRIMESTRE COM DOPPLER E CERVICOMETRIA 

UND 10,00129

162378 USG MORFOLÓGICA DE 3º TRIMESTRE UND 90,00130

162511 USG OBSTÉTICA MORFOLÓGICA DE 2°

TRIMESTRE A SER REALIZADO NA REGIÃO

UND 90,00131

162513 USG OBSTÉTRICA COM DOPPLER NA REGIÃO UND 60,00132

162510 USG OBSTÉTRICA MORFOLÓGICA UND 60,00133

162512 USG OBSTÉTRICA MORFOLÓGICA DE 1°

TRIMESTRE A SER REALIZADO NA REGIÃO

UND 60,00134

162669 USG PARTES MOLES COM DOPPLER A SER

REALIZADO NA REGIÃO

UND 90,00135

162509 USG PÉLVICA A SER REALIZADA NA REGIÃO UND 36,00136

145840 USG PÉLVICA COM DOPPLER NO MUNICÍPIO. UND 60,00137

145876 USG TRANSFONTANELAR NA REGIÃO UND 60,00138

162385 USG TRANSVAGINAL UND 60,00139

145858 USG TRANSVAGINAL COM DOPPLLER UND 36,00140

162366 VECTOELETRONISTAGMOGRAFIA. UND 40,00141

de5 6

Edição 2.028 | Ano 10
09 de setembro de 2021

Página 13

Certificação Digital: 1GRYV89G-QDK1U6HD-NMNZINQO-A5ZFGRFR
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



CÓDIGO DESCRIÇÃO DETALHADA

PREÇOS E CONDIÇÕES OFERECIDAS PELA PROPONENTE

ITEM MARCA UND. VALOR UNIT. QTDE. VALOR TOTAL

Valor Total da Proposta

:

Nome completo do proponente CPF/CNPJ

LOCAL

TELEFONE

Data ____________ / ______________/_______________

FUNCIONÁRIO / CONTATO

Declaramos que no preço ofertado estão inclusas todas as despesas necessárias ao fornecimento do objeto desta cotação de preços, sendo de nossa

exclusiva responsabilidade todas as despesas, como transporte, alimentação, tributos, emolumentos, contribuições sociais, fiscais, parafiscais, seguros e

outras não especificadas e que estamos cientes de que não cabe quaisquer reivindicações devidas a erros nesta avaliação.

de6 6

Edição 2.028 | Ano 10
09 de setembro de 2021

Página 14

Certificação Digital: 1GRYV89G-QDK1U6HD-NMNZINQO-A5ZFGRFR
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO MIGUEL CALMON

Miguel Calmon - BA

CEP: 44.720-000

CNPJ: 14.902.737/0001-04

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS , 41 - centro

Pág.1 / 5

Decreto Nº: 92/2021

O PREFEITO DE Miguel Calmon, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere
a Lei Municipal nº 675, de 8 de Setembro de 2021,

DECRETA

Abre Crédito Especial por anulação de dotação ao orçamento do Município e dá outras
providências.

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Especial por anulação de dotação ao Orçamento do Município no valor de R$ 1.712.663,80, conforme
detalhamento abaixo:

1212 - FME-FUNDO MUN. DE EDUCACAO

2033 - ADMINIST. DO ENSINO INFANTIL - CRECHE - FUNDEB 30%

3.1.90.11.00.00.00.00.00.00 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil

0019 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 40% 10.000,00

10.000,00

2033 - ADMINIST. DO ENSINO INFANTIL - CRECHE - FUNDEB 30%

3.1.90.13.00.00.00.00.00.00 - Obrigacoes Patronais

0019 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 40% 3.000,00

3.000,00

13.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2034 - ADMINIST. DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA FUNDEB 40%

3.1.90.11.00.00.00.00.00.00 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil

0019 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 40% 42.000,00

42.000,00

2034 - ADMINIST. DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA FUNDEB 40%

3.1.90.13.00.00.00.00.00.00 - Obrigacoes Patronais

0019 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 40% 12.600,00

12.600,00

54.600,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2035 - ADMINIST. DO ENSINO DE JVENS E ADULTOS FUNDEB 30%

3.1.90.11.00.00.00.00.00.00 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil

0019 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 40% 10.000,00

10.000,00

2035 - ADMINIST. DO ENSINO DE JVENS E ADULTOS FUNDEB 30%

3.1.90.13.00.00.00.00.00.00 - Obrigacoes Patronais

0019 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 40% 3.000,00

3.000,00

13.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

Edição 2.028 | Ano 10
09 de setembro de 2021

Página 15

DECRETO - CREDITO ESPECIAL

Certificação Digital: 1GRYV89G-QDK1U6HD-NMNZINQO-A5ZFGRFR
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO MIGUEL CALMON

Miguel Calmon - BA

CEP: 44.720-000

CNPJ: 14.902.737/0001-04

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS , 41 - centro

Pág.2 / 5

Decreto Nº: 92/2021

2036 - ADMINIST. DA EDUCAÇAO ESPECIAL FUNDEB 40%

3.1.90.11.00.00.00.00.00.00 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil

0019 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 40% 5.000,00

5.000,00

2036 - ADMINIST. DA EDUCAÇAO ESPECIAL FUNDEB 40%

3.1.90.13.00.00.00.00.00.00 - Obrigacoes Patronais

0019 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 40% 1.500,00

1.500,00

6.500,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2103 - ADMINIST. DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

3.1.90.11.00.00.00.00.00.00 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil

0019 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 40% 135.000,00

135.000,00

2103 - ADMINIST. DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

3.1.90.13.00.00.00.00.00.00 - Obrigacoes Patronais

0019 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 40% 40.500,00

40.500,00

175.500,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2106 - ADMINIST. DO ENSINO INFANTIL CRECHE - FUNDEB (VAAT)

3.1.90.11.00.00.00.00.00.00 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil

0018 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 60% 125.000,71

125.000,71

2106 - ADMINIST. DO ENSINO INFANTIL CRECHE - FUNDEB (VAAT)

3.1.90.13.00.00.00.00.00.00 - Obrigacoes Patronais

0018 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 60% 37.500,00

37.500,00

2106 - ADMINIST. DO ENSINO INFANTIL CRECHE - FUNDEB (VAAT)

4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes

0019 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 40% 9.989,98

9.989,98

2106 - ADMINIST. DO ENSINO INFANTIL CRECHE - FUNDEB (VAAT)

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0019 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 40% 98.764,80

98.764,80

271.255,49TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2107 - ADMINIST. DO ENSINO INFANTIL - PRÉ- ESCOLA FUNDEB (VAAT)

3.1.90.11.00.00.00.00.00.00 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil

0018 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 60% 317.643,49

317.643,49

2107 - ADMINIST. DO ENSINO INFANTIL - PRÉ- ESCOLA FUNDEB (VAAT)

3.1.90.13.00.00.00.00.00.00 - Obrigacoes Patronais

0018 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 60% 136.132,92

136.132,92

Edição 2.028 | Ano 10
09 de setembro de 2021

Página 16

Certificação Digital: 1GRYV89G-QDK1U6HD-NMNZINQO-A5ZFGRFR
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO MIGUEL CALMON

Miguel Calmon - BA

CEP: 44.720-000

CNPJ: 14.902.737/0001-04

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS , 41 - centro

Pág.3 / 5

Decreto Nº: 92/2021

453.776,41TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2108 - ADMINIST. DO ENSINO FUNDAMENTAL (VAAT)

3.1.90.11.00.00.00.00.00.00 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil

0019 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 40% 507.522,33

507.522,33

2108 - ADMINIST. DO ENSINO FUNDAMENTAL (VAAT)

3.1.90.13.00.00.00.00.00.00 - Obrigacoes Patronais

0019 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 40% 217.509,57

217.509,57

725.031,90TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

1.712.663,80TOTAL DA UNIDADE:

1.712.663,80TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES:

Artigo 2º O recurso para a cobertura do presente Crédito Especial por anulação de dotação decorre da anulação das dotações
consignadas no orçamento em vigor, em conformidade ao que dispõe do artigo 43, inciso III, da Lei nº 4.320/64, relacionadas abaixo:

1212 - FME-FUNDO MUN. DE EDUCACAO

2030 - ADMINIST. DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB 70%

3.1.90.04.00.00.00.00.00.00 - Contratacao p/Tempo Determinado

0018 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 60% 14.000,00

14.000,00

14.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2033 - ADMINIST. DO ENSINO INFANTIL - CRECHE - FUNDEB 30%

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0019 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 40% 20.000,00

20.000,00

2033 - ADMINIST. DO ENSINO INFANTIL - CRECHE - FUNDEB 30%

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0019 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 40% 20.000,00

20.000,00

40.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2034 - ADMINIST. DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA FUNDEB 30%

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0019 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 40% 80.000,00

80.000,00

2034 - ADMINIST. DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA FUNDEB 30%

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0019 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 40% 100.000,00

100.000,00

180.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

Edição 2.028 | Ano 10
09 de setembro de 2021

Página 17

Certificação Digital: 1GRYV89G-QDK1U6HD-NMNZINQO-A5ZFGRFR
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO MIGUEL CALMON

Miguel Calmon - BA

CEP: 44.720-000

CNPJ: 14.902.737/0001-04

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS , 41 - centro

Pág.4 / 5

Decreto Nº: 92/2021

2035 - ADMINIST. DO ENSINO DE JVENS E ADULTOS FUNDEB 30%

3.3.90.35.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Consultoria

0019 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 40% 18.000,00

18.000,00

2035 - ADMINIST. DO ENSINO DE JVENS E ADULTOS FUNDEB 30%

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0019 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 40% 30.000,00

30.000,00

48.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2036 - ADMINIST. DA EDUCAÇAO ESPECIAL FUNDEB 30%

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0019 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 40% 18.000,00

18.000,00

2036 - ADMINIST. DA EDUCAÇAO ESPECIAL FUNDEB 30%

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0019 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 40% 20.000,00

20.000,00

38.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2098 - ADMINIST. DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

3.1.90.04.00.00.00.00.00.00 - Contratacao p/Tempo Determinado

0018 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 60% 24.000,00

24.000,00

2098 - ADMINIST. DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

3.1.90.11.00.00.00.00.00.00 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil

0018 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 60% 364.000,00

364.000,00

2098 - ADMINIST. DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

3.1.90.13.00.00.00.00.00.00 - Obrigacoes Patronais

0018 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 60% 537.663,80

537.663,80

2098 - ADMINIST. DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

3.1.90.94.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes Restitu.Trabalhistas

0018 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 60% 100.000,00

100.000,00

1.025.663,80TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2100 - ADMINIST. DO ENSINO INFANTIL - PRÉ- ESCOLA FUNDEB 70%

3.1.90.04.00.00.00.00.00.00 - Contratacao p/Tempo Determinado

0018 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 60% 18.000,00

18.000,00

2100 - ADMINIST. DO ENSINO INFANTIL - PRÉ- ESCOLA FUNDEB 70%

3.1.90.11.00.00.00.00.00.00 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil

0018 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 60% 35.000,00

35.000,00

Edição 2.028 | Ano 10
09 de setembro de 2021

Página 18

Certificação Digital: 1GRYV89G-QDK1U6HD-NMNZINQO-A5ZFGRFR
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO MIGUEL CALMON

Miguel Calmon - BA

CEP: 44.720-000

CNPJ: 14.902.737/0001-04

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS , 41 - centro

Pág.5 / 5

Decreto Nº: 92/2021

53.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2102 - ADMINIST. DO ENSINO ESPECIAL - FUNDEB 70%

3.1.90.04.00.00.00.00.00.00 - Contratacao p/Tempo Determinado

0018 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 60% 14.000,00

14.000,00

14.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2103 - ADMINIST. DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0019 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 40% 100.000,00

100.000,00

2103 - ADMINIST. DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0019 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 40% 200.000,00

200.000,00

300.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

1.712.663,80TOTAL DA UNIDADE:

1.712.663,80TOTAL DAS ANULAÇÕES:

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.

GABINETE DO PREFEITO DE Miguel Calmon, em 8 de Setembro de 2021.

Edição 2.028 | Ano 10
09 de setembro de 2021

Página 19

Certificação Digital: 1GRYV89G-QDK1U6HD-NMNZINQO-A5ZFGRFR
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIAS

	AVISO
	SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO

	DECRETO
	DECRETO - CREDITO ESPECIAL 


		2021-09-09T16:32:47-0300




